关于印发《湖南科技大学关于全面开展教职工
阳光体育运动的实施意见（试行）》的通知

校属各单位：

《湖南科技大学关于全面开展教职工阳光体育运动的实施

意见（试行）》已经学校审定，现予以印发，请遵照执行。

    湖南科技大学

2024 年 1月 20 日

湖南科技大学文件

 大 学 文 件 科大政发„2024‟2号

- 2 -

湖南科技大学关于全面开展教职工
阳光体育运动的实施意见（试行）

为深入学习贯彻党的二十大精神，落实中共中央、国务院

《“健康中国 2030”规划纲要》，深入实施全民健身国家战略，大

力推进体育强国建设，根据《全民健身条例》(国务院令 560 号)、

《全民健身计划(2021-2025 年)》(国发„2021‟11 号)和《湖南

省全民健身实施计划(2022-2025 年)》(湘政发„2021‟16 号)等

文件精神，结合学校实际，制定本实施办法。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大精神，认真落实党中央、国务院决策部署以及学校第三

次党代会精神，围绕落实学校“353”战略，顺应广大教职工对高

品质生活期待的内在要求，满足教职工日益增长的多样化体育运

动需求。坚持以教职工为中心，以改革创新为动力，以普及健康

生活、增强身体素质、提高健康水平为目标，引领广大教职工养

成自主自律、符合自身特点的健康生活方式，形成热爱体育锻炼、

追求身心健康的校园文化氛围，为建设特色鲜明、国内一流、国

际有影响的高水平综合性大学奠定基础。

二、工作目标

形成“党政重视、全面动员、全员参与、全体受益”的具有

- 3 -

新时代特征和科大特色的阳光体育运动新格局，全校教职工的运

动意识和健身氛围更加浓厚，体育运动服务体系更加完善，组织

更加健全，专业指导更加到位，体育活动更加丰富，教职工身心

健康水平稳步提高，教职工获得感、幸福感、安全感、成就感持

续增强。

三、重点任务

（一）提高健康意识

通过多途径、多渠道宣传、倡导“健康第一”理念，引导现

代文明生活方式，指导、普及运动健身知识、技能、方法，使广

大教职工对身体健康的重要性、紧迫性有更加清醒的认识，对自

己的生活习惯进行反思，对自己的身体状况进行评估，积极探索

适合自己身体特点的体育运动，引导教职工主动锻炼，树立以参

与体育运动、拥有强健体魄为荣的个人发展理念，使参与体育运

动成为教职工健康生活方式的重要组成部分，为培育良好的生活

习惯、养成良好的运动健身行为、科学提升自己的健康水平奠定

思想基础。

（二）丰富健身载体

1.开展工间操健身活动。根据《“健康中国 2030”规划纲要》

精神，倡导时间和条件允许的单位和教职工，广泛开展十五分钟

左右、形式和运动量适宜的各种工间操健身活动。

2.举办各类体育赛事。充分发挥学校工会组织、教职工文化

艺术体育协会的作用，每年根据工作安排，定期举行各种教职工

喜闻乐见、易于参与的体育赛事。

- 4 -

3.支持社团开展各种活动。充分发挥体育学院专业教师的指

导、带头和示范作用，有组织、有计划安排对学校的阳光体育运

动、教职工社团训练、各种体育赛事及健康生活方式的养成进行

指导，举办各种教职工运动健身辅导培训班。支持教职工社团利

用业余时间每周开展一到两次丰富多彩的活动，不断扩大社团影

响力，吸引更多的教职工加入社团，培养更多的体育运动爱好者。

培育更多的教职工体育社团，不断提高教职工运动健身活动参与

度，推动全校教职工健身运动普及化和常态化。

4.加强“教工之家”“教工小家”的建设。以服务教职工为根

本，着力打造“服务意识优、育人环境优”的“教工之家”。由校

工会牵头，指导各分工会建设好、利用好“教工小家”，为教职工

提供运动场所和运动器材，组织开展各种文体活动，增强教职工

对学校的亲近感、依赖感、归属感。

5.鼓励教职工健身锻炼。教职工可根据自身身体特点选择散

步、跑步、太极、篮球、足球、气排球、乒乓球、羽毛球等适合

自己的运动方式。鼓励教职工充分利用学校健身房(体育楼一楼、

立德楼 B附楼六楼和国际教育学院负一楼等)进行健身锻炼。

（三）打造特色品牌

积极参加“健康湖南”全民运动会、“薪火传承〃中国健康跑”

等大型群众体育赛事活动。积极创新“互联网＋健身”运动模式。

持续打造健步行、趣味运动会、篮球、气排球、乒乓球、羽毛球

等具有科大特色的体育赛事活动特色品牌。不断创造深受教职工

喜爱、满足不同需求特征并真正起到强身健体作用的微型马拉松、

击剑、滑冰、登山、游泳、球类、太极拳、广场舞、健身操等体

- 5 -

育活动。以学习推广太极拳等民族传统运动项目为切入点，探索

建立教职工体育技能再学习机制，以开设教职工体育选修课与学

生体育课相结合为实现途径，号召和倡导教职工学会一项终身受

益的体育锻炼项目，养成良好的锻炼习惯，塑造更多科大教职工

健身运动名片。同时，支持教职工社团打造“一社团一品牌”活

动。

四、保障措施

（一）加强组织领导

加强党委对学校阳光体育运动的全面领导，建立健全阳光体

育运动组织体系，不断完善阳光体育运动公共服务体系建设。在

学校体育运动委员会指导下，由校工会牵头，宣传部、教师工作

部、财务处、国资处、基建处、后勤处、医院、体育学院、心理

健康中心等共同配合，切实落实教职工阳光体育运动。

（二）强化政策支持

加大教职工阳光体育运动的经费投入和体育锻炼场地、设施

供给，支持工会组织、教职工社团开展丰富多彩、形式多样的健

身活动，支持广大教职工每天科学、合理运动一小时。在保证教

学需要的前提下，学校体育场馆、设施优先满足学校教职工各类

体育赛事、各单位体育活动和教职工协会活动的需要。

（三）注重宣传引导

通过各种形式及多种渠道，定期或不定期开展阳光体育运动

知识普及、健康知识讲座、疾病预防和心理健康及养生知识宣传，

大力宣传在阳光体育运动中表现突出的先进单位和优秀个人，在

- 6 -

校内形成良好的舆论环境。号召全体教职工特别是各级领导带头

参加阳光体育运动，培养教职工良好的运动习惯，倡导教职工合

理膳食、绿色出行、控烟限酒、促进心理健康等，强化个人健康

责任，不断提高教职工的身心健康水平。

（四）健全考核激励

建立健全阳光体育运动考核激励机制，对在阳光体育运动中

做出突出贡献的集体和个人进行表彰。将教职工阳光体育运动纳

入分工会工作考核体系。对在学校各项体育赛事中取得优异成绩

的单位和教职工进行奖励，对教职工协会工作进行考核并根据考

核结果分配活动经费。

湖南科技大学校长办公室                   2024 年 1月 20日印发

	Content